
SCHWEIZ

MEVA
Systemunabhängiges Zubehör



Seon

Echandens

MEVA Schalungs-Systeme AG

MEVA Schalungs-Systeme AG
Birren 24
5703 Seon

+41 62 769 71 00
schweiz@meva.net
www.meva.net

MEVA Schalungs-Systeme AG
Aussenbüro / Bureau Extérieur
Rte. de la chocolatière 26
1026 Echandens

+41 21 313 41 00
schweiz@meva.net
www.meva.net

2



Inhalt

Ecke einseitig offen Ecke einseitig offen Ecke offen

Ecke geschlossen

Abstützen  4

Schalen / Abschalen 22

Ankern 30

Sichern 38

Schalhaut pflegen / tauschen 42

Verpacken 48

Stützen 4

Türme 7

Schrägabstützungen 19

H20 Träger 23
Schalplatte 23
Abschalsysteme  25
Aussparungen 27
Zubehör für Decken und Stützen 28

Ankerlösungen 31

Seitenschutz 39
Geländerzwingen und Pfosten 39

alkus Schalhaut 42
Reparaturset 43
Trennmittel 45
Rotationsreiniger 47

Verpackungsmittel 49

Grabenspriessen
EuMax

Traggerüst MEP
Traggerüst MT 60
MEVA-Treppenturm MTT
MEVA-Arbeitsbühne MAB

Richtstützen
Triplex

3



Robust und langlebig 

Stützen 
Sichere Unterstützung beim Deckenbau

Hohe Belastbarkeit auf der einen Seite, einfache Handhabung und Flexibilität auf der anderen: Die 
Lösungen von MEVA für die sichere Unterstützung und schnelle Erstellung von Deckenbetonagen 
sind so einfach wie clever. Hergestellt aus hochwertigen, langlebigen Materialien, überzeugen die 
Stützen samt Zubehör durch hohe Effizienz. 

Abstützen 

4



Grabenspriessen

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Grabenspriessen 
Stahlrohr schwarz pulverbeschichtet, Grobeinstellung von 10 zu 10 cm, Feineinstellung durch Flach- 
gewindespindel, Zulässige zentrische Belastung 2,4 t.
2-30029-109-30 Grabenspriesse N.0  0.45 - 0.65 MT * 7,5
2-30029-109-31 Grabenspriesse N.1  0.60 - 0.95 MT * 9,0
2-30029-109-32 Grabenspriesse N.2  0.80 - 1.30 MT * 10,0
2-30029-109-33 Grabenspriesse N.3  1.00 - 1.70 MT * 12,0

Schalungswinkel
Verzinkt und versehen mit Befestigungslöchern.
2-30029-924-22 Schalungswinkel 15/20 * 0,9
2-30029-924-21 Schalungswinkel 20/25 * 1,2
2-30029-924-20 Schalungswinkel 25/30 * 1,5

EuMax

EuMax 30
Verzinkt, Baustütze nach EN 1065, Klasse E. Zulässige Tragkraft bei jeder Auszugslänge mind. 30 kN.  
In Verbindung mit MEVA-Schalungssystemen sind höhere Tragfähigkeiten zulässig.  
(siehe Aufbau- und Verwendungsanleitung MevaDec)
29-907-46 EuMax 30/150 (980 - 1500) 10,4
29-907-51 EuMax 30/250 (1516 - 2500) 18,1
2-30029-907-78 EuMax 30/300 (1720 - 3000) * 17,4
29-907-61 EuMax 30/350 (2021 - 3500) 23,0
2-30029-907-79 EuMax 30/400 (2250 - 4000) * 25,6
29-907-62 EuMax 30/450 (2516 - 4500) 32,4

EuMax 20
Verzinkt, Baustütze nach EN 1065 Klasse D, zulässige Tragkraft bei jeder Auszugslänge mind. 20 kN.  
In Verbindung mit MEVA-Schalungssystemen sind höhere Tragfähigkeiten zulässig.  
(siehe Aufbau- und Verwendungsanleitung MevaDec)
29-907-36 EuMax 20/300 (1771 - 3000) 16,9
29-907-41 EuMax 20/400 (2321 - 4000) 23,8
29-907-45 EuMax 20/550 (3016 - 5500) 37,0

EuMax Pro
Verzinkt, Baustütze nach EN 1065, zulässige Tragkraft bei jeder Auszugslänge bei Klasse D  
mind. 20 kN und bei Klasse E mind. 30 kN. In Verbindung mit MEVA-Schalungssystemen sind  
höhere Tragfähigkeiten zulässig. (siehe Aufbau- und Verwendungsanleitung MevaDec)
X22-0070 EuMax Pro 20/300 (1771 - 3000) * 18,3
X22-0071 EuMax Pro 20/400 (2321 - 4000) * 24,7
X22-0072 EuMax Pro 20/550 (3016 - 5500) * 38,7
X22-0073 EuMax Pro 30/150 (980 - 1500) * 11,5
X22-0074 EuMax Pro 30/250 (1516 - 2500) * 18,5
X22-0075 EuMax Pro 30/350 (2021 - 3500) * 23,4
X22-0076 EuMax Pro 30/450 (2516 - 4500) * 33,0

* nicht mietbar

Abstützen 

5



Einfach auf- und abzubauen

Türme 
Sicherheit in höchsten Höhen

Wenn es auf der Baustelle hoch hinaus geht, ist Sicherheit das A & O. Mit den einfach zu handhabenden 
Turmlösungen sowie passendem Zubehör von MEVA für individuelle Anwendungen sind Sie immer auf 
der sicheren Seite.

Abstützen 

MTT-Treppenturm

Traggerüst MEP

Traggerüst MT 60

6



Traggerüst MEP

Art.-Nr. Bezeichnung kg
Stütze MEP mit SAS
Stütze bemessen nach EN 1065 Klasse E. Innenrohr aus Stahl und Aussenrohr aus Aluminiumprofil  
mit T-Nut zum Anschluss von Aussteifungsrahmen. Das Schnellabsenksystem SAS macht die MEP-Stütze per 
Hammerschlag lastfrei. Schon beim Ausschalen geht es wieder automatisch in die Ausgangsstellung zurück. 
Tragfähigkeit nach EN 1065 als Einzelstütze: MEP 300 mit SAS – 30 kN bei jeder Auszugslänge. MEP 450 mit 
SAS – 20 kN beliebige Einbaulage, 30 kN Innenrohr unten. In Verbindung mit MEVA-Systemen sind höhere 
Tragfähigkeiten zulässig. (siehe Aufbau- und Verwendungsanleitung MevaDec)
29-907-70 Stütze MEP 450 mit SAS (300 - 450) 34,3
29-907-65 Stütze MEP 300 mit SAS (185 - 300) 26,7

     

Rahmen MEP
Aluminium. Aussteifungsrahmen zum Herstellen von Traggerüsttürmen aus MEP-Stützen. Die Verbindung er-
folgt mit dem integrierten Schnellanschluss am Aluminiumprofil der MEP-Stützen bzw. Verlängerungen MEP.
29-909-25 Rahmen 220 MEP 11,9
29-909-20 Rahmen 170 MEP 9,9
29-909-15 Rahmen 110 MEP 7,8
29-909-10 Rahmen 55 MEP 6,4

Verlängerung MEP
Aluminiumprofil (der Stütze MEP) mit zwei Fussplatten, zum Aufstocken der Traggerüsttürme. Hierfür wer-
den jeweils ein Steckverbinder MEP und zwei Stecker 14/135 benötigt.
29-907-95 Verlängerung 360 MEP 20,2
29-907-90 Verlängerung 120 MEP 7,5
29-907-85 Verlängerung 80 MEP 5,3

Steckverbinder MEP
Verzinkt. Zur Verbindung von MEP-Stützen/Verlängerungen MEP. Ergibt durch zwei Stecker 14/135 eine 
zugfeste Verbindung.
29-909-85 Steckverbinder MEP 1,8

Spindel MEP
Verzinkt, Stahlspindel. Grobeinstellung durch Abstecken, Feineinstellung mit robuster Stellmutter auf Aus-
sengewinde. Die Spindel MEP kann sowohl an der Verlängerung MEP als auch am Aussenrohr der Stütze 
MEP mit 4 Schrauben M16x40 und 4 Muttern befestigt werden (Schrauben zusätzlich disponieren). Der Ver-
stellbereich der Spindel beträgt: 28 - 80 cm, 68 - 120 cm mit MD-Fallkopf, 36 - 81 cm mit Trägergabel plus 
Höhe des gewählten Jochträgers, 37,5 - 82,5 cm mit Kalottenplatte MEP.
29-909-70 Spindel MEP 8,0

Kalottenplatte MEP
Verzinkt, einsetzbar unter den Stützen MEP und der Spindel MEP, zur zentrischen Lastableitung. Neigung 
allseitig bis 5° bzw. 9 %.
29-909-75 Kalottenplatte MEP 1,3

Klappteil MEP
Verzinkt. Ermöglicht das Einklappen der Stützen unter Deckentischen, so dass Deckentische inklusive Stützen 
mit einer Versetztraverse auch aus einem Gebäude heraus z.B. über Brüstungen umgesetzt werden können.

29-910-10 Klappteil MEP 5,8

Abstützen 

7



Art.-Nr. Bezeichnung kg
Trägergabel MEP 
Verzinkt, mit eingeschweisstem DW-Gewinde zur Jochträgerbefestigung. Sicherung am Innenrohr mit dem 
Stecker 14/90e bzw. am Aluminiumprofil der MEP-Stützen mit dem Stecker 14/135.
29-910-00 Trägergabel MEP 4,7

Diagonalkreuz MEP 
Verzinkt, Stahlrohrkreuz. Zur Aussteifung bei variablen Stützenabständen. Die Bezeichnungen 170/90 und 
300/180 stehen für das maximale bzw. minimale Achsmass der Stützen.
29-909-60 Diagonalkreuz 170/90 MEP 9,3
29-909-55 Diagonalkreuz 300/180 MEP 15,3

Anschluss DK 48 MEP 
Verzinkt. Zum Anschluss von Gerüstrohren Ø 48 mm am Aluminiumprofil der MEP-Stützen/Verlängerungen.
29-909-65 Anschluss DK 48 MEP 1,7

Richtstützenanschluss MEP
Verzinkt. Zum Anschluss von Richtstützen am Aluminiumprofil der MEP-Stützen/Verlängerungen MEP.
29-910-60 Richtstützenanschluss MEP 2,6

Stützenanschluss
Verzinkt, mit DW-Gewinde Ø 15 mm. Zur Befestigung von horizontalen Baustützen, z.B. bei einhäuptigen 
Schalungen. Gewindelänge ca. 20 cm.
29-910-62 Stützenanschluss 1,7

Hubwagen MEP
Verzinkt, zum Anheben und Verfahren von Gerüsttürmen und Deckentischen. Höhe 2,12 m, Tragkraft 500 
kg. Verstellbereich 62 bis 196 cm. Der Hubwagen wird unter dem Rahmen MEP angesetzt. Zum Verfahren 
sind immer mind. 2 Hubwagen erforderlich.
29-909-50 Hubwagen MEP 130,0

Fahrtraverse MEP
Lackiert, zum Verfahren grosser Traggerüsteinheiten. L = 2,4 m, Tragkraft 30 kN (3 t), 4 Lenkrollen. Die 
vormontierten Steckverbinder können entsprechend den Rahmen MEP 55, 110, 170 und 220 angepasst 
werden. Die Anzahl der erforderlichen Fahr traversen richtet sich nach der Grösse der Umsetzeinheit.
29-910-80 Fahrtraverse MEP 150,0

Versetztraverse 250/540
Verzinkt, klappbar, max. Tragkraft 10 kN (1 t). Dient zum Umsetzen der Deckentische mit dem Kran.  
Längenverstellbar von 3,25 - 5,00 m. Breitenverstellbar von 0,50 - 2,00 m. Für die Versetztraverse 250/540 
ist die Betriebsanleitung zu beachten.
29-910-90 Versetztraverse 250/540 733,0

Flanschmutter 100
Geschmiedet, verzinkt, DIN 18216, mit DW-Gewinde Ø 15 mm, Tellerdurchmesser 100 mm, SW 27.  
Zulässige Tragkraft 90 kN.
29-900-20 Flanschmutter 100 (SW 27, geschmiedet) 0,7

Umsetzschlaufe MEP
Verzinkt, mit DW-Gewinde Ø 15 mm, zum Umsetzen von Deckentischen, Tragkraft 10 kN (1 t). Es sind jeweils 
4 Umsetzschlaufen erforderlich. Eine Flanschmutter 100 ist zusätzlich zu disponieren. Gewindelänge 52 cm.
29-910-05 Umsetzschlaufe MEP (Tragfähigkeit 10 kN) 3,5

Abstützen 

8



Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
Stecker
Verzinkt, zur Sicherung des Steckverbinders am Profil der MEP-Stützen/Verlängerungen MEP, der Träger-
gabeln, der MD-Fallköpfe etc. Der Stecker 14/90e wird am Innenrohr (bis Ø 63 mm) verwendet, der Stecker 
14/135 am Aluminiumprofil der MEP-Stützen/Verlängerungen MEP.
29-909-90 Stecker 14/135 0,2
29-803-55 Stecker 14/90e 0,1

Befestigungsmaterial
Zum Befestigen von MD-Fallkopf bzw. Spindel MEP an den MEP-Stützen oder Verlängerungen MEP.
63-120-49 6-KT-Schraube M16 x 40, VZ, DIN 933 * ST 50 4,6
63-130-00 6-KT-Stopp-Mutter M16, VZ, DIN 985 * ST 50 1,6
62-030-42 U-Scheibe M16, VZ, DIN 125 * ST 100 1,0

Traggerüst MT 60

Gerüstbelag
Aluminiumrahmen mit Holzbelag, selbstsichernd für liegende und stehende Montage. Abgestimmt auf Trag-
gerüstturm MT 60 und MEP, um Arbeitsebenen zu ermöglichen. Die maximale Belastung beträgt 200 kg/m² 
(Gerüstgruppe 2, DIN 4420).
29-131-15 Gerüstbelag 220/30 MT 10,2
29-131-40 Gerüstbelag 170/30 MT 8,2

Gerüstbelag 170/68 mit Durchstieg MT 60
Aluminiumrahmen mit Holzbelag und Durchstieg, selbstsichernd für liegende und stehende Montage. Ab-
gestimmt auf Traggerüstturm MT 60 und MEP, um Arbeitsebenen zu ermöglichen. Die maximale Belastung 
beträgt 200 kg/m² (Gerüstgruppe 2, DIN 4420).
29-131-30 Gerüstbelag 170/68 mit Durchstieg MT 14,4

Stapelgestell für Gerüstbelag .../30 MT
Verzinkt. Für jeweils 20 flach gestapelte Gerüstbeläge 220/30 MT oder 170/30 MT.
29-132-15 Stapelgestell für Gerüstbelag 220/30 MT 87,3
29-132-30 Stapelgestell für Gerüstbelag 170/30 MT 80,5

Stapelgestell für Gerüstbelag 170/68 MT
Verzinkt. Für 10 flach gestapelte Gerüstbeläge 170/68 MT.
29-132-20 Stapelgestell für Gerüstbelag 170/68 MT 73,9

* nicht mietbar

Abstützen 

9



Art.-Nr. Bezeichnung kg
Rahmen MT
Verzinkt. Zur Aussteifung des MT 60. Die Rahmen werden nur zusammengesteckt. Es ist kein Werkzeug 
und keine Bolzen oder Stecker erforderlich.
29-120-10 Rahmen 100 MT 15,6
29-120-15 Rahmen 75 MT 13,0
29-120-20 Rahmen 50 MT 10,2

Zugangsrahmen 100 MT 
Verzinkt. Zur Aussteifung des MT 60, der Zugangsrahmen wird in der untersten Rahmenetage als Zu-
gangsöffnung eingesetzt. Die Rahmen werden nur zusammengesteckt.Es ist kein Werkzeug und keine 
Bolzen oder Stecker erforderlich. Rahmenhöhe 100 cm.
29-121-10 Zugangsrahmen 100 MT 15,0

Fussspindel MT
Verzinkt. Die Rahmen MT werden auf die Fussspindel eingedreht. Max. Verstellbereich: 38,5 cm. Eine 
Abhebesicherung für den Kranhub ist integriert.
29-129-50 Fussspindel MT 10,4

Kopfspindel MT 
Verzinkt. Die Kopfspindel wird in die Rahmen MT eingesteckt. Verstellbereich: 60 cm. Es kann eine  
Trägergabel oder ein Adapter für den MD-Fallkopf eingesteckt werden.
29-129-55 Kopfspindel MT 9,7

Kopfspindel zugfest MT 
Verzinkt, wird in Rahmen MT eingesteckt und gesichert. Verstellbereich 57,5 cm. Trägergabel MEP oder 
MD-Fallkopf werden aufgeschraubt.
29-129-58 Kopfspindel zugfest MT 11,4

Riegel MT
Verzinkt. Verbindet die MT 60-Türme miteinander. Die Verbindung erfolgt beidseitig mit integrierten 
Keilen am Rahmen MT.
29-122-15 Riegel 220 MT 7,2
29-122-10 Riegel 170 MT 5,7

Riegel 38 MT 
Verzinkt. Wird an einer freien Lasche am Rahmen angeschlossen und nur benötigt, wenn mit einem Stan-
dard Stiel MT erhöhte Lasten abzuleiten sind.
29-122-20 Riegel 38 MT 1,5

Horizontalstrebe MT
Verzinkt. Dient zur Aufstellung der Ebene 0.
29-127-10 Horizontalstrebe MT 8,0

Stapelgestell MT, R .....-40 
Verzinkt. Zum senkrechten Stapeln von 40 Rahmen MT mit jeweils identischer Höhe (100 cm oder 75 cm 
oder 50 cm).
29-132-50 Stapelgestell MT, R100-40 142,7
29-132-55 Stapelgestell MT, R75-40 138,1
29-132-60 Stapelgestell MT, R50-40 124,0

Bordbrett MT
Verzinkt. Wird mit integriertet Feder unverlierbar zwischen die Rahmen MT gespannt.
29-126-15 Bordbrett 170 MT 9,3
29-126-10 Bordbrett 220 MT 11,7

Abstützen 

10



Art.-Nr. Bezeichnung kg
Geländerstiel MT 
Verzinkt. Dient zusammen mit Riegel MT zur Absturzsicherung auf der obersten Plattform.
29-124-10 Geländerstiel 200 MT 10,3
29-124-15 Geländerstiel 100 MT 5,2

Standard Stiel MT
Verzinkt. Wird in den Riegel 38 MT eingesteckt und nur benötigt, wenn erhöhte Lasten abzuleiten sind. 
Die Stielhöhe muss mit der Höhe des eingesetzten Basisrahmens MT übereinstimmen.
29-123-10 Standard Stiel 100 MT 4,6
29-123-15 Standard Stiel 75 MT 3,7
29-123-20 Standard Stiel 50 MT 2,8

Diagonale MT
Verzinkt. Mit Keilen an beiden Enden. Wird beim Aufbau von Turmeinheiten direkt nebeneinander  
benötigt, um diese auszusteifen und miteinander zu verbinden.
29-125-10 Diagonale 220/200 MT 7,7
29-125-15 Diagonale 220/100 MT 6,3
29-125-20 Diagonale 170/200 MT 6,9
29-125-25 Diagonale 170/100 MT 5,3

MEVA Alu-Träger 20
Robuste Aluminiumträger mit integrierter Kunststoffleiste für verschiedene Einsatzbereiche. Hohe  
Tragkraft durch stabile Geometrie. Belastung: Q = 39,73 kN, zul. M = 25,96 kNm.
29-216-15 MEVA Alu-Träger 20/2450 26,2
29-216-45 MEVA Alu-Träger 20/3900 42,0

Verfahrrolle MT
Verzinkt. Zum Verfahren des kompletten MT 60-Turmes bis zu einer Höhe von 10 m. Es sind immer  
4 Verfahrrollen MT erforderlich.
29-129-60 Verfahrrolle MT 19,8

Steggeländer MT
Verzinkt. Dient als Seitenschutz der Übergangsplattform von Turm zu Turm. Wird zwischen die Rahmen 
MT eingehängt.
29-128-10 Steg-Geländer 220 MT 14,8
29-128-15 Steg-Geländer 170 MT 12,2

Abstützen 

11







MEVA-Treppenturm MTT

Art.-Nr. Bezeichnung kg
Podesttreppe Alu
Tritthöhe 20 cm, für den sicheren, ermüdungsfreien Treppenaufstieg – auch mit Materialtransport – ohne 
Beeinträchtigung der Arbeitsfläche. Zulässige Belastung: 200 kg/m².

                    

24-200-10 Anfangstreppe Alu, H = 1,00 m 14,8
24-200-20 Podesttreppe Alu 2,57 x 0,64 m, H = 2,00 m 23,2
24-200-21 Podesttreppe Alu 2,57 x 0,64 m, H = 1,50 m 22,8
24-200-23 Podesttreppe Alu, H = 0,50 m 11,2

Treppenturm Stiel
Stiele Stahlrohr, Ø 48,3 x 3,2 mm, feuerverzinkt, mit Lochscheiben alle 50 cm für maximal acht  
Anschlüsse. Vier kleine Aussparungen in der Lochscheibe geben rechtwinklige Anschlüsse vor, vier  
grössere Aussparungen lassen Anschlüsse in beliebigen Winkeln zu.
24-200-39 Treppenturm Stiel 2,50 m 12,2
24-200-44 Treppenturm Stiel 2,21 m 11,5
24-200-40 Treppenturm Stiel 2,00 m 10,2
24-200-41 Treppenturm Stiel 1,50 m 7,8
24-200-42 Treppenturm Stiel 1,00 m 5,5
24-200-43 Treppenturm Stiel 0,50 m 3,2

Stahlboden 2,57 x 0,32 m
Gelocht, rutschsicher, mit integrierter schwenkbarer Abhub- und Kippsicherung, Einhängung auf Riegel. 
Der Gerüstboden erfüllt die Anforderungen der DIN EN 12811.
24-200-50 Stahlboden 2,57 x 0,32 m 18,9

Treppengeländer
Dient als Absturzsicherung.
24-200-70 Treppen-Geländer 2,57, H =2,00 m 18,1
24-200-71 Treppen-Geländer 2,57, H =1,50 m 17,0

Treppen-Innengeländer
Dient als Absturzsicherung.
24-200-78 Treppeninnen-Geländer H = 2,00 m 12,5
24-200-79 Treppeninnen-Geländer H = 1,50 m 11,3
24-200-80 Treppeninnen-Geländer H = 1,00 m 10,2

Treppen-Umlaufgeländer MTT
Verzinkt. Wird als Umlaufgeländer zum Absturzschutz auf mittlerer Höhe verwendet. 
24-200-95 Treppenumlauf-Geländer MTT 6,2

Treppen-Geländerhalter
Zur Befestigung von Treppengeländern, wenn keine Riegel 1,40 m vorhanden sind.
24-202-85 Treppen-Geländerhalter 1,30 m 0,7

Treppen-Geländerpfosten 1,30 m
Zur Aufnahme des Riegels 1,90 m, Keilkopfes und U-Gabel.
24-200-90 Treppen-Geländerpfosten 1,30 m 6,1

Abstützen 

14



Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Riegel
Stahl. Dient als Belagträger, Aussteifungselement und Geländer. Die Keilschloss-Verbindung garantiert die 
kraft- und formschlüssige Verbindung mit zentrischer Lasteinleitung zwischen Vertikalstielen und Riegeln. 
Bereits im Montagezustand ist Sicherheit vorhanden, weil das Keilschloss beim lose eingeführten Keil 
das unbeabsichtigte Aushängen verhindert. Längsriegel können auf der Belagebene entfallen, wenn die 
Böden durch die Belag-Sicherung gegen Ausheben gesichert sind.
24-201-10 Riegel 2,57 m 9,4
24-201-20 Riegel 1,40 m 5,4
24-201-30 Riegel 0,45 m 2,4

Riegel 1,90 m, Keilkopf + U-Gabel
Als Umlaufsicherung der obersten Treppenlage.
24-201-40 Riegel 1,90 m, Keilkopf + U-Gabel 7,8

Diagonale
Stahl. Die Diagonalen mit Keilschloss steifen das Grundsystem aus. Bestehen aus Vertikalstielen und 
Riegeln. 
24-202-10 Diagonale 2,57 m x 2,00 m 9,5
24-202-11 Diagonale 2,57 m x 1,50 m 8,2
24-202-12 Diagonale 2,57 m x 1,00 m 7,4

Gerüst-Anker 0,95 m
Gerüste müssen senkrecht und parallel zur Fassade zug- und druckfest verankert werden. Der Gerüst-
Anker 0,95 m ist mit einer Gerüstkupplung am Treppenturm Stiel zu befestigen und mit dem Gabelblech 
am U-Profil des Querriegels abzustützen.
24-202-50 Gerüst-Anker 0,95 m 3,7

Fussspindel 60
Mit robustem und selbstreinigendem Rundgewinde, mit Farb- und Kerbmarkierungen zum Schutz gegen 
Überdrehen. Auf ausreichende lastverteilende Unterlagen ist zu achten. Spindelweg: 41 cm. Abmessung 
Fussplatte: 15 x 15 cm. 
24-202-60 Fussspindel 3,6

Spindelbefestigung mit Keilkopf
Sichert die Fussspindel 60 und das Anfangstück gegen Herausfallen beim Umsetzen von Türmen mit 
Kran.
24-202-70 Spindelbefestigung mit Keilkopf 2,0

Rohrverbinder
Verbindet 2 Treppenturm-Stiele miteinander. Die Befestigung erfolgt mit 4 Rohrklappsteckern D=12 mm.
24-202-76 Rohrverbinder 1,6

Anfangstück
Das Anfangstück mit Lochscheibe und die höhenverstellbare Fussspindel 60 bilden den Gerüstfuss.  
Beim Weiterbau wird der Vertikalstiel in das Anfangstück gesetzt.
24-202-80 Anfangstück 1,4

Rohrklappstecker D=12 mm
Zur Verbindung der einzelnen Treppenturm-Stiele unter einander werden Rohrklappstecker verwendet.
24-202-90 Rohrklappstecker D=12 mm 0,1

Ringschraube 12x350, verz.
Verzinkt, zur Verankerung an der Gebäudewand.
24-202-97 Ringschraube 12x350, verz. * 0,4

* nicht mietbar

Abstützen 

15



Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Gerüstrohr
Verzinkt. Zur Aussteifung von Versetzeinheiten bei Stützböcken und Klettergerüsten.
29-412-23 Gerüstrohr 48/200 9,4
29-412-26 Gerüstrohr 48/300 14,1
29-412-27 Gerüstrohr 48/400 18,8
29-412-25 Gerüstrohr 48/500 23,5
29-412-28 Gerüstrohr 48/600 28,2

Gerüstkupplung 
Verzinkt. Verbindet 2 Gerüstrohre mit Ø 48,3 mm unter einem beliebigem Winkel.
29-412-52 Gerüstkupplung drehbar 48/48 1,2
29-412-51 Gerüstkupplung drehbar 48/34 1,2
29-412-53 Gerüstkupplung drehbar 48/60 1,2
29-412-50 Gerüstkupplung starr 48/48 (Winkel 90°) 1,1
29-412-54 Gerüstkupplung drehbar 48/63 1,8
40-080-70 Anschraubkupplung 48/M14 0,6
29-412-55 Stosskupplung 48/48 SW 22 1,4

Rohrverbinder 48
Verzinkt, zur Stosskupplung 48/48. Wird zur Verstärkung am Stoss zweier Gerüstrohre eingeschoben.
29-412-57 Rohrverbinder 48 1,1

Flanschklemme 40
Verzinkt, zur Verbindung von zwei Stahlprofilen mit Flanschen. Klemmweite 0 - 40 mm, Tiefe 57 mm.
29-207-35 Flanschklemme 40 * 1,2

MEVA-Arbeitsbühne MAB
Für Arbeiten in geringeren Höhen. Grundgerüst aus Aluminium für wechselseitige Steckmontage;  
Geländer und Diagonalen aus Aluminium sind einfach einzurasten. Arbeitsböden aus Aluminium-Rahmen 
und Sperrholz-Einlage auch als Durchstiegs brücke für gefahrlosen Innenaufstieg. Stabile Lenkrollen (fest 
montiert) sorgen für besondere Standfestigkeit. Mit Gerüststützen ausgestattet. Arbeitshöhe 4,61 m, 
Gerüsthöhe 3,83 m, Standhöhe 2,61 m. Zul. Belastung 2,0 kN/m² auf max. einer Arbeitsebene (Gerüst-
gruppe 3 nach DIN EN 1004:2005)
29-919-00 MAB-MEVA-Arbeitsbühne 145,5

* nicht mietbar

Abstützen 

16





Stark und modular 

Schrägabstützungen
Flexibilität bei schweren Lasten

Hohe Wände und Schalungen, schwere Lasten, exakte Ausrichtungsarbeiten: Hierfür sind die 
robusten Stützen von MEVA gemacht. Sie sind modular und einfach in der Anwendung – für 
hohe Flexibilität.

Richtstützen
Verzinkt, zug- und druckfest, werden Richtstützen zum genauen 
Ausrichten und sicheren Abstützen von Wandschalungen  
angewandt. Mit unterschiedlichen Fussplatten, Anschlussteilen, 
Längen und Belastungswerten lassen sich die optimalen Stützen 
für alle Fälle kombinieren.

Abstützen 

Triplex
Das Schrägabstützungssystem Triplex für hohe Wand- und 
Stützenschalungen ist auch für weitere horizontale und 
vertikale Abstützungen flexibel einsetzbar. Triplex besteht aus 
Baugruppen, die auf der Baustelle zur erforderlichen Länge 
zusammengesetzt werden können. Grundelemente in den Län-
gen 50 / 100 / 200 / 300 cm werden ergänzt durch Fuss- bzw. 
Kopfstücke mit Spindel, die mit Rechts-Links-Gewinden eine 
einfache Feinjustierung erlauben.

18



Richtstützen

Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
Richtstrebe SRL
Verzinkt, zug- und druckfest. Sie besteht aus einer Rechts- und einer Linksgewindespindel sowie einem drehba-
ren Mittelteil. Sie dient zum Ausrichten und Abstützen von Wandschalung. Fussplatte und Anschlussteile sind 
gesondert zu bestellen.
29-108-80 Richtstrebe SRL 120 8,8
29-108-90 Richtstrebe SRL 170 11,5

Richtstützen R
Verzinkt, zug- und druckfest. Sie dient zum Ausrichten und Abstützen von Wandschalung. Fussplatte und An-
schlussteile sind gesondert zu bestellen.
29-109-40 Richtstütze R 160 12,6
29-109-60 Richtstütze R 250 17,2
29-109-80 Richtstütze R 460 34,0
29-109-85 Richtstütze R 630 57,0

Triplex

Triplex SB
Verzinkt, zusätzliche Abstützung zur Lastableitung beim Einsatz von Stützbock STB 450 mit Aufsätzen 150 bei 
einhäuptiger Wandschalung ab ca. 6,00 m Höhe. Wird in Baugruppen ohne Fussplatte und Schalungsanschluss 
geliefert und kann zur benötigten Länge zusammengestellt werden. Die Anschlussteile sind in den Aufsätzen 
150 und Auslegern enthalten. Triplex SB 630 kann als vormontierte Stütze bestellt werden, für die Triplex SB 
780/880/980 sind je 1 Triplex SB 300 rechts/links und 1 Zwischenstück SB 100, 200 bzw. 300 erforderlich.

29-407-00 Triplex SB 630 142,0
29-407-15 Triplex SB 300 rechts 71,0
29-407-17 Triplex SB 300 links 71,0
29-407-30 Triplex Zwischenstück SB 50 15,2
29-407-35 Triplex Zwischenstück SB 100 22,1
29-407-40 Triplex Zwischenstück SB 200 37,7
29-407-45 Triplex Zwischenstück SB 300 53,3
29-407-20 Kopfstück 73 rechts 18,6
29-407-25 Kopfstück 73 links 19,0
29-407-74 Fussplatte 73 9,6
29-402-32 Doppelgelenk-Fussplatte (RS Ø bis 57 mm) 4,0
29-804-85 Anschlussgelenk 1,7
63-120-49 6-KT-Schraube M16 x 40, VZ, DIN 933 * ST 50 0,1
63-130-00 6-KT-Stopp-Mutter M16, VZ, DIN 985 * ST 50 1,6

Abstützen 

19





21



Flexibel und ökonomisch 

Schalplatte 
Formstabil

Die verleimte 27 mm dicke Schalplatte aus drei Schichten mit 
Melaminharz-Beschichtung ist ringsum kantenversiegelt und 
verfügt über hohe Formstabilität.

 Æ 27-mm-Platte: 12,5 kg/m²  
Biegesteifigkeit: 35 N/mm²

 Æ Längskanten nicht abbrechend
 Æ Kanten wasserabstossend  

versiegelt, lackiert
 Æ Melaminharz-Beschichtung: 130 g/m²
 Æ Elastizitätsmodul (Mittelwert): 10.000 N/mm²

Robust und imprägniert 

H20-Träger
Hohe Tragkraft

Die H20-Träger sind als Längs- oder Querträger variabel  
einsetzbar. Dank 3S-Vollwandstegen sind sie beliebig ablängbar 
und unterstützbar. Das Eigengewicht beträgt nur 4,6 kg/m.

 Æ Kunststoffkappen als Stossschutz
 Æ 3-Schicht-Massivholz, nach EN 13353 stabverleimte  

Deck- und Mittellagen mit weitgehend stehenden  
Jahresringen

 Æ Holzfeuchte: 12 % +/- 3 % 
 Æ Gütesortiert, Klasse S10 gemäss DIN 4074
 Æ Stegfräsung auf der vom Kern abgewandten Seite  

(linksseitige Gurtfläche)
 Æ Imprägniert mit wasserfester Farblasur

Schalen / Abschalen

22



H20 Träger

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
H20 Träger
Die H20-Träger sind als Längs- oder Querträger variabel einsetzbar. Dank 3S-Vollwandstegen sind sie 
beliebig ablängbar und unterstützbar. 
2-30029-206-04 Holzträger H20/190 * 9,2
2-30029-206-05 Holzträger H20/265 * 12,5
2-30029-206-06 Holzträger H20/290 * 14,5
2-30029-206-10 Holzträger H20/330 * 16,5
2-30029-206-15 Holzträger H20/360 * 16,9
2-30029-206-20 Holzträger H20/390 * 19,5
2-30029-206-30 Holzträger H20/450 * 22,5
2-30029-206-31 Holzträger H20/490 * 24,5
29-206-02 Holzträger H20/245 12.3
29-206-05 Holzträger H20/290 14.5
29-206-10 Holzträger H20/330 16.5
29-206-20 Holzträger H20/390 19.5
29-206-30 Holzträger H20/450 22.5
29-206-45 Holzträger H20/490 24.5
29-206-48 Holzträger H20/590 29.5

Schalplatte

Schalplatte
Die verleimte 27 mm dicke Schalplatte aus drei Schichten mit Melaminharz-Beschichtung ist ringsum 
kantenversiegelt und verfügt über hohe Formstabilität.
2-30041-325-54 Schalplatte 150/50/27 mm FO Plus (braun) * 9,4
2-30041-325-24 Schalplatte 200/50/27 mm FO Plus (braun) * 12,0
2-30041-325-37 Schalplatte 250/50/27 mm FO Plus (braun) * 15,0
2-30041-325-13 Schalplatte 300/50/27 mm FO Plus (braun) * 18,8
2-30041-325-53 Schalplatte 150/50/27 mm FO (gelb) * 9,4
2-30041-325-23 Schalplatte 200/50/27 mm FO (gelb) * 12,0
2-30041-325-36 Schalplatte 250/50/27 mm FO (gelb) * 15,0
2-30041-325-34 Schalplatte 300/50/27 mm FO (gelb) * 12,8
2-30041-325-31 Schalplatte 250/50/27 mm K1 (grau) * 15,6
2-30041-325-21 Schalplatte 200/50/27 mm K1 (grau) * 12,5

* nicht mietbar

Schalen / Abschalen

23



Zeitsparend und sicher

Abschalsysteme
Überzeugend im Detail

Ob Deckenvorsprung, Deckenrandabschalung oder Auskragung:  
MEVA bietet clevere Lösungen für alle Aufgaben auf der Baustelle.

Stützkonsolen – Sicher auch im Gefälle
Die einfach zu bedienenden Stützkonsolen gibt es in zwei 
Grössen. Mit der Stützkonsole SK 80 kann bis 80 cm Höhe 
abgeschalt werden. Die Stützkonsole SK 150 dient zum Abscha-
len von Bodenplatten bis 150 cm Stärke. Beide eignen sich auch 
für den Einsatz im Gefälle, durch ihre stufenlose Neigungsmög-
lichkeit von bis zu 15°. Die Konsolen lassen sich platzsparend 
zusammenklappen und ermöglichen somit einen einfachen 
Transport.

Schalen / Abschalen

Abschalschiene für senkrechte  
Deckenrandabschalungen
Alle Decken bis zu 60 cm Stärke können mit der Abschalschiene 
(sowie Ankerhülse und Anker DW 15) zeit- und lohnsparend ab-
geschalt werden. Sie ist mit Geländerpfosten, Schutzgitter oder 
beidem verwendbar. Der Geländerpfosten wird einfach auf der 
Abschalschiene eingesteckt.

Abschalkonsole für Deckenvorsprünge
Auskragende Decken bis 50 cm Länge und bis 40 cm Stärke 
werden einfach und schnell mit der Abschalkonsole hergestellt. 
Die integrierte Höhenanpassung nimmt das Abschalelement 
stufenlos und sicher auf. Die Deckenrandabstellung erfolgt mit 
MEVA-Schalungselementen, 3S-Platten, alkus-Platten (vgl. oben) 
oder Bohlen.

24



Abschalsysteme 

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Unterzugbock 40/30
Verzinkt, kann als Unterzugschalung bzw. beim Abschalen von Deckenrändern eingesetzt werden.
29-500-10 Unterzugbock 40/30 5.1

Stützkonsole 50 MFS
Verzinkt, für Bodenplatten und Deckenrandabschalungen bis 50 cm Höhe. Mit integrierter Nagelleiste. 
Befestigung im Erdreich mit Erdnagel.  Befestigung auf der Betonplatte mit Ankerdübel.
29-921-30 Stützkonsole 50 MFS 5.8

Stützkonsole 80
Verzinkt, für Bodenplatten und Deckenrandabschalung bis 80 cm Betonhöhe. Neigungen +/-  15°  
möglich. Mit integrierter Kunststoffnagelleiste. Zusammenklappbar für den Transport.
29-921-35 Stützkonsole 80 11.5

Erdnagel mit Doppelkopf 25/480
Verwendung als Befestigung der Stützkonsole 80. Doppelt geschnittener Kopf. Wird mit der Auszieh-
dolle für Erdnagel wieder aus dem Erdreich entfernt (separat disponieren).
29-800-45 Erdnagel mit Doppelkopf 25/480 2,0

Ausziehdolle für Erdnagel
Zum Entfernen des Erdnagels aus dem Erdreich mit einer bauseitigen Hebestange.
29-800-50 Ausziehdolle für Erdnagel * 0,8

Abschalkonsole MFS
Stahl, verz., Verwendung für Deckenauskragungen bis 50 cm und Deckenstärken bis 40 cm,  
inkl. Schalungshalter und Geländerpfosten aufnahme für MEVA-Geländerpfosten.

     
29-921-40 Abschalkonsole MFS 14.5

Abschalschiene MFS
Stahl, verz., Verwendung als Deckenrandabschalungen bis Deckenstärken 60 cm möglich.

                  
29-921-50 Abschalschiene MFS 7.2

Abschalspindel MFS
Stahl, verz., DW 15, Verwendung als Anker zum Anpressen der Abschalschiene und der Schalung.

       
29-921-55 Abschalspindel MFS DW15 1.9

* nicht mietbar

Schalen / Abschalen

25



Leicht gemacht und flexibel

Aussparungen
Einfacher arbeiten, Lohnkosten sparen

Der klare Vorteil der MEVA-Aussparungslösungen liegt in der einfachen Handhabung  
beim präzisen und schnellen Ein- und Ausschalen von Aus sparungen. 

Flexibel und schnell 

Bei den MEVA-Aussparungsecken ist die Verwendung von kleinen Türspindeln 
bis zu grossen EuMax-Baustützen möglich. Die Breiten und Längen der Ausspa-
rungen ergeben sich durch die Längen der Schalplatten. Es sind Standardwand-
stärken von 20, 24, 25 und 30 cm verfügbar – andere Wandstärken können auf 
Wunsch geliefert werden. Auch der Einsatz von alkus Vollkunststoff-Platten ist 
möglich.

Schalen / Abschalen

26



Schalen / Abschalen

Aussparungen

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Türspindel MFS
Stahlspindel verz. DW 20, Verstellbereich 700-1100 mm bzw. 550-900 mm, Verwendung als Aussteifung 
bei Tür-und Fensteraus sparungen, Nagellöcher sind vorhanden, zug- und druckfest. Die Ausfallsicherung 
ist integriert. 
29-921-65 Türspindel MFS 700 - 1100 mm 4,7
29-921-63 Türspindel MFS 550 - 900 mm 4,0

Aussparungs-Eck WS
Stahl lackiert. Sie weden in die Ecken der aussparenden Schalungs platten geschraubt. Die unverlierbaren 
Keile ermöglichen das Öffnen und Schliessen der Aussparungs-Ecken. 

Ecke einseitig offen Ecke einseitig offen Ecke offen

Ecke geschlossen

29-924-50 Aussparungs-Eck WS 20-27 mm-Platte * 4,1
29-924-52 Aussparungs-Eck WS 25-27 mm Platte * 4,5
29-924-54 Aussparungs-Eck WS 30-27 mm-Platte * 5,2

* nicht mietbar

Aussparen im Handumdrehen 
Das komplette Aussparungsset mit Schalplatten wird mit den Dreikantleisten an der Schalung platziert. Der Frischbetondruck wird 
durch die Türspindeln aufgenommen. Die Schalung wird geschlossen und mit Beton befüllt. Der Rest erfolgt in kürzester Zeit: Scha-
lung und Türspindeln lösen, Keile öffnen und die Schalplatten entfernen.

Mit den unverlierbaren MEVA-Keilen – bekannt von den 
Schalschlössern – werden die vier Aussparungsecken zum Schließen 
und Öffnen der gesamten Aussparung bedient. Die Aussparungs-
ecken werden an die Schalplatten geschraubt und mit den integ-
rierten Keilen arretiert, so geht nichts verloren.

27



Schalen / Abschalen

Zubehör für Decken und Stützen

Art.-Nr. Bezeichnung kg
Dreibein
Verzinkt, Aufstellhilfe für Baustützen von Ø 48–80 mm. Die drehbaren Beine ermöglichen den Einsatz des 
Dreibeins im Raum, direkt an der Wand und in der Ecke. Befestigung an MEP-Stützen erfolgt mit  
der MD-Sicherungskralle am Aluminiumprofil.
29-905-50 Dreibein 12.2
29-905-52 Dreibein 120 17.7

Trägergabel
Verzinkt, zur Unterstützung von Holzträger H20. Befestigung an den EuMax-Stützen mit dem Stecker 14/90e 
bzw. 14/135 bei Stützen MEP. 
29-206-40 Trägergabel H20 3.0

Trägerkralle H20
Verzinkt, für Zwischenstützen unter Holzträgern H20. Befestigung an den EuMax-Stützen mit dem  
Stecker 14/90e bzw. 14/135 bei Stützen MEP.
29-907-00 Trägerkralle H20 0.8

Trägerverbinder H20
Verzinkt. Wird zum Verbinden von H20-Trägern verwendet. Der Keil arretiert und löst die Holzträger.
29-930-85 Trägerverbinder H20 0.7

MEVA Alu-Träger 20
Robuste Aluminiumträger mit integrierter Kunststoffleiste für verschiedene Einsatzbereiche. Hohe Tragkraft 
durch stabile Geometrie. Belastung: Q = 39,73 kN, zul. M = 25,96 kNm.
29-216-15 MEVA Alu-Träger 20/245 26.2
29-216-45 MEVA Alu-Träger 20/390 42.0

Montageklammer H20/H20
Verzinkt, wird zur Fixierung der Belag-/Querträger mit dem H20-Jochträger bei Systemdeckentischen ver-
wendet.
29-411-64 Montageklammer H20/H20 0.9

Verschwertungsklammer
Verzinkt, zur Aussteifung von Stahlrohrstützen mit Brettern bei Schalhöhen über 3,00 m. Passend für alle 
Stützen-Ø von 48–76 mm.
29-907-10 Verschwertungsklammer 1.0
29-907-11 Verschwertungsklammer EuMax D88,9 1.5

Zurrgurtklammer H20
Verzinkt, zur Fixierung an zwei Holzträgern H20. Mit Befestigungsösen für den Zurrgurt.
29-930-90 Zurrgurtklammer H20 1.0

Z-Verbinder 40
Verzinkt, zur Verbindung von H20-Jochträgern mit H20-Querträgern (Gurthöhe 40 mm). Zur Befestigung 
empfehlen wir Doppelkopfnägel.
29-207-30 Z-Verbinder 40 * ST 50 0.2

Sicherungskralle H20
Verzinkt, mit DW-Gewinde Ø 15, dient zum Verbinden von Holzträgern mit Stahlträgern (z.B. Richt- 
schienen). Zusätzlich wird eine Flanschmutter 100 benötigt. Gewindelänge 22 cm bzw. 30 cm.
29-401-17 Sicherungskralle H20/22 0.7
29-401-18 Sicherungskralle H20/30 0.8

* nicht mietbar

28



Der Trägerverbinder H20 ermöglicht eine material schonende, schnelle und 
sichere Verbindung der H20-Träger ohne Nägel. 

Trägerkralle H20

MEVA-Alu-Träger 20/245

Schalen / Abschalen

Dreibein

29



Vielfältige Nutzungsmöglichkeiten

Ankerlösungen 
Für ein- oder zweihäuptige Anwendung

Mit den vielfältigen und cleveren MEVA-Anker lösungen für ein- oder zweihäuptige Anwendungen 
werden Elemente, Ankerstäbe und die MEVA-Abschalungen sicher, schnell und leicht befestigt.

Vielfältige Nutzungsmöglichkeiten und einfachere Handhabung bieten die MEVA-Ankerlösungen 
u. a. in den Bereichen:
 - Bodenplatten bei Stützbockeinsätzen (Einzel- und Doppelanker sowie Ankerhalter)
 - Befestigung von Elementen (Spiralanker)
 - Befestigung von Stützkonsolen (Erdnagel mit Doppelkopf 25/480)
 - Verlängerung von einbetonierten Verankerungen (Verbindungsmutter)
 - Ermittlung der Ankerzugkräfte (Ankerkraft-Messdosen)

Ankern

Gelenkflanschmutter
MEVA-Gelenkflanschmuttern sind für die gän-
gigen DW 15 und DW 20 Gewinde erhältlich. 
Dank des cleveren Kugelgelenks lassen sich 
Neigungen bis zu 10° realisieren. Die zulässige 
Tragkraft beträgt 90 kN bzw. 160 kN. Teller mit 
120 mm bzw. 140 mm Durchmesser reduzieren 
die Abnutzung der Elementbeschichtung.

Ankerstab
Sicheres Ankern von Elementen bei 
doppelhäuptiger Schalung, zuverlässi-
ges Ableiten der Kräfte aus dem Stütz-
bock ins Fundament: Die Ankerstäbe 
bieten eine zulässige Tragkraft von 
90 kN bei DW 15, 160 kN bei DW 20 
sowie 250 kN bei DW 26,5.

Nagelstopfen
Der Nagelstopfen für Sichtbeton DW 15 aus 
rotem Kunststoff dient zum Befestigen der 
Ankerhülse DW 15 an der Schalhaut. 

Wassersperre
Zuverlässig gegen Druckwasser, geprüft 
von der MPA der Universität Stuttgart: 
In Verbindung mit Ankerstäben DW 15 
oder DW 20 und mit hoher zulässiger 
Tragkraft (90 / 160 kN) sorgt die Was-
sersperre als verlorenes Innenteil für 
absolut wasserdichte Ankerstellen.

unabhängig
geprüft

30



Ankerlösungen

Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
Ankerstab DW
Roh, mit DW-Gewinde, darf nicht geschweisst oder erhitzt werden. DIN 18216, zum Ankern der Elemente 
bei doppelhäuptiger Schalung und zur Verankerung der Kräfte aus dem Stützbock in die Bodenplatte 
oder das Fundament.  
Ø 15: zul. Tragkraft 90 kN,  
Ø 20: zul. Tragkraft 150 kN,  
Ø 26,5: zul. Tragkraft 250 kN.
29-900-76 Ankerstab DW 15/45 ST 1 0,6
29-900-88 Ankerstab DW 15/75 * ST 1 1,1
29-900-80 Ankerstab DW 15/90 ST 1 1,3
29-900-90 Ankerstab DW 15/125 * ST 1 1,8
2-30029-901-00 Ankerstab DW 15/150 * ST 1 1,8
29-901-21 Ankerstab DW 15/200 * ST 1 2,9
29-901-25 Ankerstab DW 15/300 * ST 1 4,3
29-901-37 Ankerstab DW 15/600 * ST 1 8,4
2-30029-900-95 Ankerstab DW 15/125 verz. * ST 1 2,2
29-900-97 Ankerstab DW 20/120 ST 1 3,0
2-30029-900-98 Ankerstab DW 20/200 * ST 1 5,1
2-30029-900-99 Ankerstab DW 20/125 verz. * ST 1 3,2
29-900-75 Ankerstab DW 26,5/80 * ST 1 3,6
29-900-73 Ankerstab DW 26,5 * LFM 1 4,5
29-900-98 Ankerstab DW 20 * LFM 1 2,5
29-900-99 Ankerstab DW 15 * LFM 1 1,9

Wellen-Ankerstab DW 26,5/80
Roh, schweissgeeignet, Länge 80 cm, für Rückverankerung im Beton, zulässige Tragkraft: 240 kN.
29-900-72 Wellen-Ankerstab DW 26,5/80 * ST 1 3,6

Ankerhülse
Inkl. Verschlussstopfen 18, Kunststoff glasfaserverstärkt. Wird auf den an der Schalung angenagelten  
Stopfen gedrückt. Techn. Daten: Auszugskraft: 40 kN, zulässige Last 6,5 kN bei DW 15. Erforderliche 
Betonfestigkeit 15 N/mm.
29-917-90 Ankerhülse DW15 * ST 100 4,7
29-917-95 Ankerhülse DW20 * ST 100 0,1

Verschlussstopfen
Kunststoff, zum Verschliessen von Ankerhülsen und Kunststoffrohren
29-922-10 Verschlussstopfen 18 * ST 100 0,6
29-922-15 Verschlussstopfen 22 * ST 100 0,7
29-922-20 Verschlussstopfen 26,5 * ST 100 0,8

Nagelstopfen für Sichtbeton
Kunststoff, für Sichtbetonstopfen DW 15, Farbe rot, zum Befestigen der Ankerhülse DW 15 an der Schal-
haut.
29-921-80 Nagelstopfen für Sichtbeton DW15 * ST 100 2,0

Sichtbetonstopfen
Material Beton, zum endgültigen Verschliessen der Nagelstopfen für Sichtbeton. Wird mit Betonkleber 
A+B eingeklebt.
29-921-85 Sichtbetonstopfen DW15 * ST 100 0,1

* nicht mietbar

Ankern

31



Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
Ankerhalter DW 15 - DW 26,5
Zur Befestigung an der oberen Bewehrung, Stahl, roh. Der Ankerhalter ist unter 45° gebogen. Der Anker-
halter kann Ankerstäbe DW 15, DW 20 und DW 26,5 direkt aufnehmen. Diese Ankerstäbe sind wiederge-
winnbar bei Verwendung von PVC-Hüllrohren. Befestigung immer mit integrierter Stellschraube.
29-925-80 Ankerhalter DW 15 - DW 26,5 * ST 1 1,0

Einzelanker DW
Stahl, roh. zulässige Zugkraft: DW 15 = 90 kN; DW 20 = 160 kN; DW 26,5 = 250 kN; Einbauhilfe für Ver-
ankerungen unter 45° in der Bodenplatte für Stützbockeinsätze. Befestigung auf der unteren  
Bewehrung.
29-925-40 Einzelanker DW15 * ST 1 0,8
29-925-45 Einzelanker DW 20 * ST 1 1,3
29-925-50 Einzelanker DW 26,5 * ST 1 2,4

Doppelanker DW
Stahl, roh. Zulässige Zugkraft: DW 15 = 180 kN; DW 20 = 320 kN; Einbauhilfe für Verankerungen  
unter 45° in der Bodenplatte für Stützbockeinsätze. Befestigung auf der unteren Bewehrung.
29-925-60 Doppelanker DW 15 * ST 1 1,9
29-925-65 Doppelanker DW 20 * ST 1 2,7

Verankerungsschlaufe
Roh, mit DW-Gewinde, nicht schweissgeeignet, DIN 18216. Zum Ableiten der Kräfte aus dem Stützbock 
in die Bodenplatte oder das Fundament.  
Ø 15: zul. Tragkraft 2 x 90 kN = 180 kN,  
Ø 20: zul. Tragkraft 2 x 160 kN = 320 kN.
29-001-20 Verankerungsschlaufe 15 * ST 1 2,4
29-001-25 Verankerungsschlaufe 20 * ST 1 4,5

Aufkantbügel
Verstellbereich 100 mm, Verwendung als Abstützung einer  Aufkantungsschalung.
29-925-10 Aufkantbügel ST 1 2,1

Fixanker DW
Roh. Zur Verankerung der Ankerstäbe durch Ankerhalter im Beton.
29-926-60 Fixanker DW 15 * ST 1 0,5
29-926-65 Fixanker DW 20 * ST 1 0,9
29-926-70 Fixanker DW 26,5 * ST 1 1,9

Glättkappe
Für DW 15 und DW 20 (bzw. 26,5), Material: Hartschaumstoff, l = 13 cm (bzw. 15 cm), 45° Endstück, 
Zum Aufstecken auf Ankerstab DW bzw. Hüllrohr für einseitige Verankerungen des Stützbock STB.  
Die Lochtiefe beträgt 5 cm.
29-917-75 Glättkappe DW 15 * ST 50 0,01
29-917-80 Glättkappe DW 20 * ST 50 0,1
29-917-85 Glättkappe DW 26,5 * ST 1 0,02

Spiralanker DW 15/100
Drahtspirale aus Stahl, l = 10 cm, mit Styropor Innenkern. Der  Spiralanker dient zum Befestigen von 
Elementen (z.B. zur Ausrichtung beim Einsatz von Zug- und Druckstützen oder anderen Schalungs- 
elementen etc.) mittels Ankerstäben DW 15. Styropor mit 14 mm Bohrer entfernen.
29-921-10 Spiralanker DW 15/100 * ST 100 0,1
29-921-20 Montagebügel für Spiralanker MFS * ST 1 0,1

* nicht mietbar

Ankern

32



Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
Universal Ausdrehschlüssel
Passend für DW 15, DW 20 und DW 26,5. Zum Lösen und Ausdrehen der wiedergewinnbaren Ankerstäbe.
29-926-95 Universal Ausdrehschlüssel * ST 1 1,6

Schnellanker
Inkl. Ankerplatte und Spiralfeder. Wird in den frischen Beton gedrückt. Die Betondeckung wird durch 
die Einstellung der Ankerplatte gewährleistet. Fixierung in der Bewehrung durch den Schnellankerhalter. 
Ausziehkraft bei 24 N/mm²; Betonfestigkeit 49,9 kN.
29-922-70 Schnellanker * ST 1 0,3
29-922-73 Schnellanker-Ankerplatte * ST 50 2,3

Schnellankerhalter
Zur Fixierung des Spiralankers oder des Schnellankers in der Bewehrung.
29-922-75 Schnellankerhalter DW 15 * ST 50 0,2

Spiralfeder roh
Ersatzteil, verbleibt im Beton.
29-922-72 Spiralfeder roh * ST 250 0,1

Nagelanker DW145 MFS
verzinkt, zum Fixieren der Aussparungselemente an der Deckenschalungsplatte mit 4 Nägeln d=65 mm.
29-922-50 Nagelanker DW15 MFS ST 1 0,7

Plattenanker
Roh, zur Verankerung der Kletterkonen im Beton. Die zulässige Tragfähigkeit ist abhängig von der Ein-
bautiefe der Plattenanker und der Betonfestigkeit zum Zeitpunkt der Belastung  
(siehe Zulassung DIBt, Zul-Nr. 21.6-1751).
29-412-30 Plattenanker 15/120 * ST 1 0,8
29-412-35 Plattenanker 15/170 * ST 1 0,9
29-412-37 Plattenanker  20/170 * ST 1 1,9

Gelenkflanschmutter
Geschmiedet, verzinkt, DIN 18216, mit DW-Gewinde Ø 15 bzw. Ø 20, Tellerdurchmesser 120 mm bzw. 140 
mm, max. Neigung 10°, SW 27 bzw. SW 36. Zulässige Tragkraft 90 kN bzw. 160 kN.
29-900-10 Gelenkflanschmutter 15/120 (SW 27) ST 1 1,8

29-900-05 Gelenkflanschmutter 20/140 ST 1 2,4

Flanschmutter 100
Geschmiedet, verzinkt, DIN 18216, mit DW-Gewinde Ø 15, Teller durchmesser 100 mm, SW 27. Zulässige 
Tragkraft 90 kN.
29-900-20 Flanschmutter 100 (SW 27, geschmiedet) ST 1 0,7

Flanschmutter-Ratsche
Einsatz gelb chromatiert, Schlüsselweite 27 mm, zum Anziehen und Lösen der Flanschmutter 100,  
der Gelenk flanschmutter 15/120 und der Flanschschrauben bzw. Schlüsselweite 36 mm für die  
Gelenkflanschmutter 20/140.
29-800-00 Flanschmutter-Ratsche SW 26 * ST 1 1,8
29-800-10 Flanschmutter-Ratsche SW 27 * ST 1 1,8
29-800-15 Flanschmutter-Ratsche SW 36 * ST 1 3,3

Schlagmutter 60
Verzinkt, DIN 18216, mit DW-Gewinde Ø 15, Tellerdurchmesser 60 mm. Zulässige Tragkraft 90 kN.  
Zum Ankern der Schalung am Boden oder am Wandanschluss.
29-900-23 Schlagmutter 60 ST 1 0,5

* nicht mietbar

Ankern

33



Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
Sechskantmutter
Geschmiedet, mit DW-Gewinde, DIN 18216, zur Verankerung der Ankerstäbe in der Bodenplatte  
und am Stützbock in Verbindung mit einer Gegenplatte. Ø 15: zul. Tragkraft 90 kN, SW 30, Ø 20: zul. 
Tragkraft 160 kN, SW 36, Ø 26,5: zul. Tragkraft 250 kN, SW 46. 
29-900-61 Sechskantmutter 20 * ST 1 0,5
29-900-60 Sechskantmutter 15 ST 1 0,2
29-900-58 Sechskantmutter 26,5 * ST 1 0,5

Verbindungsmutter
Mit DW-Gewinde, DIN 18216, zur Verlängerung der in der  Bodenplatte einbetonierten Verankerungen 
mit Ankerstäben. Ø 15: zul. Tragkraft 90 kN, SW 30, Ø 20: zul. Tragkraft 160 kN, SW 36, Ø 26,5: zul. 
Tragkraft 250 kN, SW 46. 
29-900-55 Verbindungsmutter 15 ST 1 0,4
29-900-50 Verbindungsmutter 20 * ST 1 0,7
29-900-56 Verbindungsmutter 26,5 * ST 1 1,4

Unterlagplatte
Verzinkt, einsetzbar in Verbindung mit Ankerstab DW 15 und der Sechskantmutter 15. Unterlagplatte 
40/80/8 für Schalung mit Rahmenbreite 4 cm, Unterlagplatte 60/100/10 für Schalung mit Rahmenbreite 6 cm.
29-900-43 Unterlagplatte 40/80/8, verz. ST 1 0,2
29-900-46 Unterlagplatte 60/100/10, verz, ST 1 0,5

Beton- und Felsanker DW 15 - 26,5
Roh, zul. Tragkraft 90 kN je nach Beton bzw. Gesteinsgüte. Vor der endgültigen Belastung ist ein Probe-
zug vorzunehmen. 
29-412-08 Beton- und Felsanker DW 15 * ST 1 0,3
2-30029-924-28 Beton- und Felsanker DW 20 * ST 1 0,45
2-30029-924-27 Beton- und Felsanker DW 26.5 * ST 1 0,58

Wassersperre
Roh, verlorenes Innenteil für Ankerstäbe (DIN 18216) DW 15 und DW 20 zur Herstellung wasserdichter 
Ankerstellen. Ø 15: zul.  Tragkraft 90 kN, Ø 20: zul. Tragkraft 160 kN.
29-903-20 Wassersperre 15 * ST 1 0,6
29-903-30 Wassersperre 20 * ST 1 1,4

Gegenplatte
Verzinkt, einsetzbar in Verbindung mit Ankerstab DW 15, 20, 26,5 und der entsprechenden Sechskant-
mutter zur Verankerung des Stützbocks. Lochdurchmesser 25 mm bzw. 38 mm.
29-900-35 Gegenplatte 120 x 120 x 20 /25, verz. * ST 1 2,1
29-900-30 Gegenplatte 120 x 120 x 20 /38, verz. * ST 1 2,1

Ankerkraft-Messdose
Messdose zur Ermittlung der Ankerzugkraft bis 250 kN bzw. 400 kN. Die Ausgleichsplatte, mit einem 
Lochdurchmesser von 50 mm für Ankerstäbe, ist inklusive.
29-915-15 Ankerkraft-Messdose 250 kN ST 1 6,4
29-915-00 Ankerkraft-Messdose 400 kN ST 1 6,4

Distanzhalter
alkus-Platte zur Distanzeinhaltung der Wandstärke. Wird oben zwischen die Schalung eingelegt. Für 
Wandstärke 25 cm und 30 cm bzw. 20 cm und 24 cm.
29-901-62 Distanzhalter 25/30 AL20/17 * ST 1 0,7
29-901-52 Distanzhalter 20/24 AL20/17 * ST 1 0,6

* nicht mietbar

Ankern

34



10 15 20 25 30

10

10 20

15°

30°

45°60°75°

30

20

Die Grafik zeigt die zulässigen Zug- und Querkräfte in Abhän-
gigkeit der Betonfestigkeit bei Verwendung der Schnellanker 
DW 15 ohne Schnellanker-Halter, etwa für die Befestigung von 
Richtkonsolen. 

Schnellanker DW 15,  
ohne Schnellanker-Halter

Schrägzugwinkel 

Zu
gk

ra
ft

 N
zu

l [
kN

]

Querkraft 
Vzul [kN]

Mindest-Betonfestigkeit fck [N/mm2]

35



Ankern

Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
Fundamentband
Verzinkt, Lochraster 50 mm, Loch-Ø 16 mm, Länge 50 m, Ablängen Mitte Loch, zul. Zugkraft 10 kN. 
Bildet zusammen mit den Fundamentspannern die untere Ankerung am  liegenden Element.
29-307-50 Fundamentband 50 m Rolle * ST 1 20,0

Fundamentspanner
Verzinkt, verbindet das Fundamentband mit den Elementen und bildet die untere Ankerung bei liegen-
dem Einsatz. Pro Ankerung werden 2 Fundamentspanner benötigt.
29-307-70 Fundamentspanner AS/ST ST 1 1,4
29-307-75 Fundamentspanner EA * ST 1 1,3
29-307-60 Fundamentspanner M ST 1 1,5

Wagen für Fundamentband
Verzinkt, zum Transportieren und Zuschneiden des Fundamentbandes, passend für eine Rolle.
29-307-55 Wagen für Fundamentband ST 1 21,8

* nicht mietbar

36





Solide Sache

Seitenschutz
Rundum starke Sicherheit

Geländer, Gitter und Schutznetze geben Sicherheit, wenn in luftiger Höhe gearbeitet werden 
muss. Wichtig ist hier neben einer stabilen Bauweise auch die einfache und schnelle Montage 
mit unverlierbaren Teilen. Alles Argumente für die kosteneffizienten, geprüften Lösungen von 
MEVA.

Sichern

38



Seitenschutz

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Schutzgitter 
Stahl lackiert. Robustes Stahlgitter mit verstärkten Kanten und  geschlossener Rückenführung für verbes-
serten Fallschutz. Das Gitter ersetzt in einem Teil Geländer, Bordbrett und Netz.  
DIN EN 13374 Klasse A, B, C.
2-30029-920-10 Schutzgitter 2600 19.4

Zurrgurt
Zur Sicherung gegen Windkräfte. 50 mm breit, verstärkte Schlaufe 200 mm, Karabinerhaken gekröpft mit 
Sicherungsklappe, DIN EN 12195. Zul. Zurrkraft gerade: 25 kN., zul. Zurrkraft umreift: 50 kN. Wird an der 
Kletterkonsole KLK oder Konsolverlängerung und mit der Einhängeöse an der Wand befestigt. Dies kann 
am Nachlaufkonus erfolgen.
29-930-10 Zurrgurt 5000 m. Karabiner u. Schlaufe * 3.8
29-930-15 Zurrgurt 5000 m. beidseitigem Karabiner * 3.9

Halteplatte
Verwendung als Haltemöglichkeit des Zurrgurtes. Befestigung mit Spiralanker oder Ankerhülse im Beton. 
29-930-95 Halteplatte verz. 0.6

Seitenschutznetz 200/1000
Seitenschutznetz der Grösse 2,00 x 10,00 m, Maschenweite 100 mm, Farbe rot, integrierte Gurt- 
schnellverschlüsse mit Klemmschloss zur schnellen Netzmontage; entspricht der DIN 4420 und ist von der 
Bau-Berufsgenossenschaft zugelassen.
29-108-60 Seitenschutznetz 200/1000 * 6.5

Gurtschnellverschluss mit Klemmschloss
Für die schnelle Montage von Seitenschutznetzen, komplett mit Klemmschloss. Länge 55 cm,  
Gurtbreite 25 mm, Farbe rot. Der Gurtschnellverschluss ist von der Bau-Berufsgenossenschaft zugelassen.
29-108-65 Gurtschnellverschluss mit Klemmschloss * 0.1

Geländerzwingen und Pfosten

Geländerzwinge
Lackiert, wird als Seitenschutz am freien Deckenrand und an allen Arten von Trägern angeklemmt. Gelän-
derzwinge 100, h = 100 cm, Klemmlänge 45 cm, Geländerzwinge 140, h = 140 cm, Klemmlänge 50 cm.
29-107-20 Geländerzwinge 100 6.6
29-107-25 Geländerzwinge 140 9.4

Geländerpfosten
Verzinkt, zum Einstecken in die Laufkonsole.
29-106-75 Geländerpfosten 100 3.7
29-106-85 Geländerpfosten 140 4.7

Geländerpfosten 48
Verzinkt, mit Übergangsstück zum Einstecken in die Laufkonsole und mit Rundrohr Ø 48 mm zum  
Anbringen von Gerüstrohrkupplungen.
29-106-80 Geländerpfosten 48/120 UK 5.5

* nicht mietbar

Sichern

39



Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Steckschuh-Universal MFS
Verzinkt, bildet in Verbindung mit MEVA-Geländerpfosten und dem Schutzgitter MFS eine Absturz- 
sicherung. Verwendung als Seitenschutz an horizontalen und vertikalen Bauteilen möglich.
29-921-72 Steckschuh-Universal MFS 2.1

Geländerzwinge für Geländerpfosten
Verzinkt, das Schiebeteil mit Spindel ist für alle gängigen MEVA-Geländerpfosten (rund und eckig)  
geeignet. Verstellbereich 0 - 45 cm. Einsatzbereiche: Deckenrandabstellung und Brüstung.
29-107-35 Geländerzwinge für Geländerpfosten 9.8

Sichern

40





Die wirtschaftliche Wahl für den Schalungsbau

alkus Vollkunststoff-Platte
Die Schalungsplatte, die sich immer rechnet.

Die alkus Vollkunststoffplatte ist eine äusserst langlebige Kunststoff-Verbund-Konstruktion – über 
1.500 Einsätze mit 1 Platte sind dokumentiert. Damit ist die alkus® eine sehr wirtschaftliche 
Wahl für den Schalungsbau. Die patentierte Sandwich-Platte ist extrem stabil, strapazierfähig und 
ermöglicht zudem hervorragende Sichtbetonqualität.

alkus Schalhaut

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
alkus-Platte
Platten sind zum Einbau zugeschnitten und mit den notwendigen Bohrungen für Spannstellen versehen. 
Platten werden zur Abholung gebündelt und mit Stahlband gesichert bereitgestellt. Silikon und Nieten kön-
nen für die entsprechenden Platten zusätzlich mitbestellt werden.
41-690-10 alkus-Platte GM 6 (Zuschnitt) * 5,6
41-690-38 alkus-Platte AL 10 (Zuschnitt) * 8,0
41-690-40 alkus-Platte AL 13 (Zuschnitt) * 11,0
41-690-45 alkus-Platte AL 15 (Zuschnitt) * 12,0
41-690-50 alkus-Platte AL 17 (Zuschnitt) * 12,5
41-690-51 alkus-Platte AL 20 (Zuschnitt) * 14,5
41-690-70 alkus-Platte AL 22 (Zuschnitt) * 16,0
Preis konfektioniert

Betonschaber
Mit 6 bzw. 10 auswechselbaren HM-Wendeplatten und Stossleiste aus Werkzeugstahl, mit Esche-Holzstiel 
und Spatengriff.
29-905-30 Betonschaber          170/850 * 1.6
29-905-17 Betonschaber            54/1300 * 1.2
29-905-20 Betonschaber          170/1300 * 1.9
29-905-15 alkus-Betonschaber 110/1300 * 0.8

HM-Wendeplatten
Ersatz-HM-Wendeplatten, Set mit 6 Stück inkl. Schrauben und Muttern.
29-905-35 HM-Wendeplatten * 0.1

* nicht mietbar

Schalhaut pflegen / tauschen

42



Reparaturset

Art.-Nr. Bezeichnung * ME VE kg
alkus-Reparaturset
Für die Reparatur der alkus-Platten gibt es ein komplettes Werkzeug-Set. Alle Teile sind auch einzeln  
erhältlich.
29-912-01 alkus-Reparaturset komplett * 42,8
29-912-06 alkus-Reparaturset light 230V * 19,34
29-912-40 Munsch Mini Extruder, 230 V, 4 mm PP * 5,5
29-912-20 Metabo Lackfräse * 2,2
29-912-22 Ersatzmesser für Metabo Lackfräse * 0,1
29-912-30 Fein Bohrmaschine * 3,7
29-912-35 Bohrständer GDP 320 mit Führung * 3,4
29-912-50 Sonderstufenbohrer Ø 35/25 * 0,1
29-912-55 HM-Zylinderkopfbohrer Ø 35 * 0,1
29-912-75 Seitenschneider * 0,2
29-912-80 Tiefentaster 6 mm * 0,1
29-912-90 Nietendurchschlag * 0,4
40-092-60 Spitze für Nietendurchschlag * 0,4
29-912-70 Farbkratzer * 1,2
29-912-92 alkus Alu-Konus, Ø 22/20 mm, Länge 70 mm * 0,1
45-010-16 alkus AS-Konusrohr, Ø 24/29 mm, Länge 103 mm * 0,1
29-912-65 Picard Latthammer * 0,8
29-912-66 Forum Schonhammer rückschlagfrei * 1,1
29-913-10 Reparaturstopfen 23 * ST 25 0,3
29-913-15 Reparaturstopfen 20 * ST 25 0,3
29-913-20 Reparaturstopfen 17 * ST 25 0,3
29-913-25 Reparaturplatte D 35 * ST 25 0,1
29-912-97 Schweissdraht PP, 20 m achatgrau * 0,2
29-912-94 Schweissdraht PP 4 mm, 50 m, alkus * 7,7
29-912-15 Heft-Schnellschweissdüse 4mm * 0,1
29-912-67 Schutzbrille Klassik * 0,2
29-912-68 Schutzhandschuhe H+ * 0,2
29-916-10 alkus-Treibteller für Pads * 4,3
29-916-15 Schlauchhalter mit Hahn für Rotationsreiniger * 1,0

* nicht mietbar

Schalhaut pflegen / tauschen

43



Mühelose Reinigung

Trennmittel
Wirtschaftlich und ressourcenschonend

MEVA bietet Trennmittel für unterschiedliche Anforderungen. Sie werden per Sprühgerät gleich-
mässig und sparsam aufgetragen – für wirtschaftlichen, ressourcenschonenden und dennoch 
zuverlässigen Schutz der Schalhaut. Das Resultat: geringe Betonanhaftungen beim Ausschalen, 
minimaler Reinigungsaufwand und optimale Betonoberflächen.

 Æ MevaTrenn Classic: universell einsetzbar für alle Elemente
 Æ MevaTrenn Plus BD: lösemittelfrei und biologisch abbaubar und für alle Elemente universell 

einsetzbar

Schalhaut pflegen / tauschen

44



Trennmittel

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Divinol Schalwachs
Pastöses Schalwachs auf Lösemittelbasis für alle Schalungen (Holz, Stahl, Kunststoffbeschichtet) geeignet. 
Regenresistent. Empfohlen zur Anwendung an den XT-Konusankern.
29-203-30 Divinol Schalwachs pastös * 22.0

MevaTrenn classic
Universal-Trennmittel für alle Schalungsarten im Hoch- und Tiefbau sowie im Betonwerk. Das Produkt ist 
lösemittelfrei und biologisch schnell abbaubar nach CEC-L-33-A-94. 
29-931-50 MevaTrenn classic, (20 Ltr. Kanister) * 20.0
29-931-60 MevaTrenn classic, (200 Ltr. Fass) * 200.0
29-931-70 MevaTrenn classic, (1000 Ltr. Fass) * 1000.0

MevaTrenn plus BD - Bio
MevaTrenn plus BD ist ein lösungsmittelfreies, biologisch abbaubares, hochwirksames Betontrennmittel. 
Universell einsetzbar, bis 70° Einsatztemperatur. Verbrauch: 1 Ltr. für ca. 100 m².
2-30029-203-50 MevaTrenn plus BD, (25 Ltr. Kanister) * 25.0
2-30029-203-51 MevaTrenn plus BD, (200 Ltr. Fass) * 200.0

Sprühgerät
5 l, zum gleichmässigen und sparsamen Einsprühen von Schalflächen, geeignet für MevaTrenn und Schal-
wachs.
29-903-71 MEVA-Sprühgerät * 5.5
29-203-94 Edelstahldüse * 0.1
29-903-75 Messingdüse * 0.1
29-203-99 Ablaufhahn für 1000-Ltr.-Fass * 0.2
29-203-49 Verschluss mit Auslaufhahn 20 Ltr. * 0.3

* nicht mietbar

Schalhaut pflegen / tauschen

45



Mühelose Reinigung

Rotationsreiniger 
Homogenes und gleichmässiges Betonbild

Die mühelose Reinigung der Schalplatten wird durch Rotationsreiniger unterstützt, die mit drehen-
dem Schleifteller, Gitterschleifscheibe und Reinigungspad versehen sind. Die Schalhaut lässt sich 
einfach von Beton- und Schalöl-Rückständen befreien. Auch feine Kratzspuren und Überstände von 
Nagellöchern werden egalisiert. So steht das Schalelement schnell wieder zur Verfügung – für ein 
homogenes und gleichmässiges Betonbild.

Schalhaut pflegen / tauschen

46



Rotationsreiniger

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Rotationsreiniger
Zur Reinigung von alkus-Platten. 
28-506-05 Rotationsreiniger STR 702 komplett beinhaltet: Rotationsreiniger  

STR 702, alkus-Treibteller für Pads, Schlauchhalter mit Hahn für 
Rotationsreiniger und Zusatzgewicht Rotationsreiniger

* 95,0

28-506-30 Rotationsreiniger 230V/50Hz beinhaltet: Rotationsreiniger, Treib-
teller inkl. Igelplatte, Gitterschleifscheibe und Zusatzgewicht 
Rotationsreiniger

* 95,0

28-506-00 Rotationsreiniger STR 702 * 65,0
28-502-30 Reinigungspad * 0,1
28-502-35 Gitterschleifscheibe D406 mm / M60 * 0,1
28-502-36 Gitterschleifscheibe D406 mm / M120 * 0,1
28-502-37 Gitterschleifscheibe D406 mm / M180 * 0,1
28-502-38 Gitterschleifscheibe D406 mm / M220 * 0,1
28-502-39 Gitterschleifscheibe D406 mm / M320 * 0,1
28-502-40 Schleifscheibe ST40F-D410 mm-KG40-D025 * 0,4
28-506-10 Zusatzgewicht Rotationsreiniger * 24,0
28-506-90 Reinigungsbürste D420 mm * 4,1
28-506-95 Schalpaste S10 * 0,1
28-502-32 Reinigungspad D406 blau * 0,1
29-916-15 Schlauchhalter mit Hahn für Rotationsreiniger * 1,0

* nicht mietbar

Schalhaut pflegen / tauschen

47



Massgeschneiderte Lagerung

Verpackungsmittel
Für Ordnung auf der Baustelle

Ob Elemente, Richtstützen, Ankerstäbe oder sonstiges Zubehör: Massgeschneiderte  
Stapelgestelle und Kleinteilboxen stehen für alle MEVA-FormSet-Teile zur Verfügung.

Verpacken

48



Verpackungsmittel

Art.-Nr. Bezeichnung * kg
Kleinteilebox 120/100
Lackiert, stapelbar, für Schalschlösser, Ankermaterial und sonstige Kleinteile. Ausgestattet mit heraus-
nehmbaren Abtrennungen und einer Frontklappe. Stapelhöhe 60 cm.
27-000-10 Kleinteilebox 120/100 102.0

Stapelgestell für Elemente von 270 - 300 cm
Lackiert, dient zum Lagern und Transportieren von Baustützen, Holzträgern etc. Das Elementgestell Eco 
nimmt Schalelemente von 270 und 300 cm
27-000-20 Stapelgestell (Barelle) 34.5

MEVA-Elementgestell Eco
Stahl, verzinkt. Gestell für Schalungselemente ( Elemente stehend, nebeneinander). Mit Kranösen, für 10 
Elemente mit Profilhöhe 10 cm oder für 8 Elemente mit Profilhöhe 12 cm
X20-0060 MEVA-Elementgestell Eco * 85.0
X20-0061 Eco Bügel 270/405 * 2.0
X20-0062 Eco Bügel 300/555 * 3.0

MEVA-Verpackungskiste
Verpackungsmittel aus Holz für MEVA Zubehörteile. 
2-30027-000-03 Holzpalette 80 x 60 cm * 8.0
2-30027-000-02 Holzverpackungs Rahmen 20 cm * 26.0

* nicht mietbar

Elementgestell Eco

Geschützte Lagerung und sicherer Transport: Das Elementgestell Eco nimmt 
Elemente von 270 und 300 cm auf. Je nach Profilhöhe können bis zu zehn 
Elemente aufbewahrt werden. Das Elementgestell Eco aus verzinktem Stahl 
ist mit Kranösen für den einfachen Transport auf der Baustelle versehen.

Verpacken

49



50



Abschalkonsole MFS .............................25
Abschalschiene MFS .............................25
Abschalspindel MFS ..............................25
alkus-Platte ...........................................42
alkus-Reparaturset ................................43
Anfangstück .........................................15
Ankerhalter DW 15 - DW 26,5 ..............32
Ankerhülse ...........................................31
Ankerkraft-Messdose ............................34
Ankerstab DW ......................................31
Anschluss DK 48 MEP  ............................8
Aufkantbügel ........................................32
Aussparungs-Eck WS ............................27
Ausziehdolle für Erdnagel .....................25

A

B

D

E

F

G

H

K

M

N

Befestigungsmaterial ..............................9
Betonschaber ........................................42
Beton- und Felsanker DW 15 - 26,5 ......34
Bordbrett MT ........................................10

Diagonale .............................................15
Diagonale MT .......................................11
Diagonalkreuz MEP  ................................8
Distanzhalter ........................................34
Divinol Schalwachs ...............................45
Doppelanker DW ..................................32
Dreibein ................................................28

Einzelanker DW ....................................32
Erdnagel mit Doppelkopf 25/480 ..........25
EuMax 20 ...............................................5
EuMax 30 ...............................................5
EuMax Pro ..............................................5

Fahrtraverse MEP ....................................8
Fixanker DW .........................................32
Flanschklemme 40 ................................16
Flanschmutter 100 ..................................8
Flanschmutter 100 ................................33
Flanschmutter-Ratsche ..........................33
Fundamentband ...................................36
Fundamentspanner ...............................36
Fussspindel 60 ......................................15
Fussspindel MT .....................................10

Gegenplatte ......................................... 34
Geländerpfosten .................................. 39
Geländerpfosten 48 ............................. 39
Geländerstiel MT ................................. 11
Geländerzwinge ................................... 39
Geländerzwinge für Geländerpfosten ... 40
Gelenkflanschmutter ............................ 33
Gerüst-Anker 0,95 m ........................... 15
Gerüstbelag ........................................... 9
Gerüstbelag 170/68 mit Durchstieg ....... 9
Gerüstkupplung  .................................. 16
Gerüstrohr ........................................... 16
Glättkappe ........................................... 32
Grabenspriessen .................................... 5
Gurtschnellverschluss ........................... 39

H20 Träger .......................................... 23
Halteplatte ........................................... 39
HM-Wendeplatten ............................... 42
Horizontalstrebe MT ............................ 10
Hubwagen MEP ..................................... 8

Kalottenplatte MEP ................................ 7
Klappteil MEP ........................................ 7
Kleinteilebox 120/100 .......................... 49
Kopfspindel MT  .................................. 10
Kopfspindel zugfest MT  ...................... 10

MEVA Alu-Träger 20 ............................ 11
MEVA Alu-Träger 20 ............................ 28
MEVA-Elementgestell Eco .................... 49
MEVA Schalungs-Systeme AG ................ 2
MEVA Schalungs-Systeme AG ................ 2
MevaTrenn classic ................................ 45
MevaTrenn plus BD - Bio ...................... 45
MEVA-Verpackungskiste ...................... 49
Montageklammer H20/H20 ................. 28

P

Index

R

S

S

T

U

V

W

Nagelanker DW145 MFS .......................33
Nagelstopfen für Sichtbeton .................31

Plattenanker .........................................33
Podesttreppe Alu ..................................14
Preis konfektioniert ...............................42

Rahmen MEP ......................................... 7
Rahmen MT ......................................... 10
Richtstrebe SRL .................................... 19
Richtstützenanschluss MEP .................... 8
Richtstützen R ...................................... 19
Riegel .................................................. 15
Riegel 1,90 m, Keilkopf + U-Gabel ....... 15
Riegel 38 MT  ...................................... 10
Riegel MT ............................................ 10
Ringschraube 12x350, verz. ................. 15
Rohrklappstecker D=12 mm ................. 15
Rohrverbinder ...................................... 15
Rohrverbinder 48 ................................. 16
Rotationsreiniger ................................. 47

Schalplatte ........................................... 23
Schalungswinkel .................................... 5
Schlagmutter 60 .................................. 33
Schnellanker ........................................ 33
Schnellankerhalter ............................... 33
Schutzgitter  ........................................ 39
Sechskantmutter .................................. 34
Seitenschutznetz 200/1000 .................. 39
Sicherungskralle H20 ........................... 28
Sichtbetonstopfen ............................... 31
Spindelbefestigung mit Keilkopf ........... 15
Spindel MEP .......................................... 7
Spiralanker DW 15/100 ........................ 32
Spiralfeder roh ..................................... 33
Sprühgerät........................................... 45
Stahlboden 2,57 x 0,32 m ................... 14

Standard Stiel MT .................................11
Stapelgestell für Elemente .....................49
Stapelgestell für Gerüstbelag .../30 MT ...9
Stapelgestell für Gerüstbelag 170/68 MT 9
Stapelgestell MT, R .....-40  ...................10
Stecker ...................................................9
Steckschuh-Universal MFS .....................40
Steckverbinder MEP ................................7
Steggeländer MT ..................................11
Stütze MEP mit SAS ................................7
Stützenanschluss.....................................8
Stützkonsole 50 MFS ............................25
Stützkonsole 80 ....................................25

Trägergabel ......................................... 28
Trägergabel MEP  ................................... 8
Trägerkralle H20 .................................. 28
Trägerverbinder H20 ............................ 28
Treppengeländer .................................. 14
Treppen-Geländerhalter ....................... 14
Treppen-Geländerpfosten 1,30 m ........ 14
Treppen-Innengeländer ........................ 14
Treppenturm Stiel ................................ 14
Treppen-Umlaufgeländer MTT .............. 14
Triplex SB ............................................. 19
Türspindel MFS .................................... 27

Umsetzschlaufe MEP .............................. 8
Universal Ausdrehschlüssel ................... 33
Unterlagplatte ..................................... 34
Unterzugbock 40/30 ............................ 25

Verankerungsschlaufe ...........................32
Verbindungsmutter ...............................34
Verfahrrolle MT .....................................11
Verlängerung MEP ..................................7
Verschlussstopfen .................................31
Verschwertungsklammer.......................28
Versetztraverse 250/540 .........................8

Wagen für Fundamentband ..................36
Wassersperre ........................................34
Wellen-Ankerstab DW 26,5/80 .............31

Zugangsrahmen 100 MT  ......................10
Zurrgurt ................................................39
Zurrgurtklammer H20 ...........................28
Z-Verbinder 40 ......................................28

Z

51



03
/2

02
3,

 M
EV

A
 S

ys
te

m
un

ab
hä

ng
ig

es
 Z

ub
eh

ör
, P

rin
te

d 
in

 S
w

itz
er

la
nd

Schweiz

MEVA Schalungs-Systeme AG
Birren 24
CH-5703 Seon
Tel. +41 62 769 71 00
Fax +41 62 769 71 10

Rte de la Chocolatière 26
CH-1026 Echandens
Tel. +41 21 313 41 00
Fax +41 21 313 41 09

schweiz@meva.net
www.meva.net

Key-Account D-Schweiz  Tel. +41 79 810 37 73
Nordschweiz   Tel. +41 79 647 75 17
Ostschweiz    Tel. +41 79 124 99 84
Mittel- und Oberland   Tel. +41 79 743 53 07
Zentralschweiz, Wallis  Tel. +41 79 963 85 52 
Romandie    Tel. +41 79 946 36 79
Tessin, Lumafer SA   Tel. +41 91 829 36 40
Sarganser-Glarnerland  
Graubünden, TREMCO AG Tel. +41 55 614 10 10

Sie können überall
auf uns zählen.
Mit 40 Standorten auf 5 Kontinenten sind wir  
überall da präsent, wo Sie uns brauchen.

MEVA Schalungs-Systeme AG
Birren 24
CH-5703 Seon
Tel. +41 62 769 71 00
Fax +41 62 769 71 10
schweiz@meva.net
www.meva.net


